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1 INTRODUCTION

The main aim of this thesis is to translate a text from the field of management,

specifically from the field of leadership. The translation is from the English

to the Czech language with a commentary and glossary where some examples

and expressions are described and explained.

The topic of this thesis was selected due to the author's interest in management,

especially in leadership.

The chosen text is part of the book The power of positive leadership: How

and Why Positive Leaders Transform Teams and Organizations and Change

the World written by the American author and speaker Jon Gordon. According

to the title, this book deals primarily with positive leadership and is divided into

chapters. Three chapters are translated in this thesis. Their titles are: From

Negative to Positive, Real Positive and Positive Leaders Drive Positive Cultures.

These chapters give some introduction and basic information on the topic

of the book. Given the length of the source text was impossible to translate whole

third chapter.

The thesis is divided into two main parts - theoretical and practical part.

In theoretical part general knowledge of the theory of translation is described.

The author of this thesis states here a brief overview of translation methods,

procedures, types of translation, diversity of translation, role of translator

and process of translating. This initial part is based on books by Dagmar

Knittlová, Zlata Kufnerová and Peter Newmark.

The practical part of this thesis is divided into 3 parts. The first part

of this chapter consists of the translation of the source text, which constitute the
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main part of the thesis. In this part the author applied theoretical knowledge

of translation and using translation methods. The second part is commentary

and it consists of 2 smaller parts. These parts are macroanalysis

and microanalysis. In the macro approach source text is analyzed and it describes

the text from a general point of view and focuses mainly on the topic, the author

and reader, the style, the function of the text, etc. Micro approach describes

the translation itself and focuses on individual language phenomena from

the source text and on method of translation into target language. The third

and the last part of the practical part is a glossary. The glossary helps for better

understanding of the text and contains the most difficult words and words which

did not seem clear considering the text.

The final part of this thesis is conclusion, that summarizes the whole work.

At the very end the endnotes, bibliography, abstract, resumé and appendix are

included.
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2 THEORETICAL PART
2.1 DEFINITION OF THE WORD TRANSLATION

“According to Slovník spisovného jazyka českého the word translation means:

1. Transfer, interpreting (of a text) into different language, 2. Literary work

translated into different language. Hereby we are drawn to the first important

feature of our word: it expresses two contrasting shades ofmeaning-processionall

and resultant, it means for one thing the process of an action (translating itself),

for other thing it is result (finished, written translation).” [1]

2.2 TYPES OF TRANSLATION

There are many aspects by which the types of translation are divided.

2.2.1 According to Roman Jacobson

Russian linguist Roman Jacobson sorted translation into 3 main forms.

This sorting is based on his opinion that language is a sign system and it is called

semiotic sorting. [2]

1. Intralingual translation – Translation within one language.

2. Interlingual translation – Translation from one language to another language.

3. Intersemiotic translation – Translation from one semiotic system to another

semiotic system.

2.2.2 According to Peter Newmark

British theorist and practitioner Peter Newmark divided translation into 2 main

parts: communicative translation and semantic translation.

1. Communicative translation - The concept of this translation is simpler

and clearer. It has a tendency to udertranslation. It means that communicative
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translation uses in difficult parts of translation rather general and common

expressions.

2. Semantic translation - This type of translation is more complex, ponderous

and more detailed. This method tries to translate the idea of the template

as accurately as possible. It follows rather author's thoughts than his intention.

It has a tendency to overtranslation.

In fact, both types appear in each translation. However, it depends on what type

of text it is. According to the type of text, ratio of communicative and semantic

translation differs. [3]

2.3 TRANSLATION METHODS AND PROCEDURES

The translator can use different methods and procedures in order to make a good

translation. In the following part of this theoretical part the author tries to divide

types of methods and processes according to different points of view of different

linguists.

2.3.1 Paul Vinay and Jean Darbelnet

Canadian authors Paul Vinay and Jean Darbelnet established seven methods that

help to deal with a lack of equivalents in target language. Their methods are used

by current Russian, German and Czech linguists. These methods are ordered

from the easiest to the most complicated [4]:

1. Transcription - Transcription is the spoken language in written form.

Translator uses rewriting of a word from one system into another system.

2. Calque – Calque means literary translation.

3. Substitution – It is replacing of one language unit by another equivalent

language unit.
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4. Transposition – Transposition creates necessary grammatical changes

as a consequence of different language system.

5. Modulation – Modulation describes same situation with a change

of a viewpoint.

6. Equivalence – It means using of the stylistic and structural means, which

are different from the source text

7. Adaptation – It is a substitution of a situation described in source text with

another adequate situation.

2.3.2 Gerard Vázquez-Ayora

There are another 8 strategic procedures by American theorist Gerard Vázquez-

Ayora. These procedures are appropriate for gaining a good translation

practice. [5]

1. transposition

2. modulation

3. equivalence

4. adaptation

5. amplification (an extension of a text)

6. explication (adding of missing information)

7. omission

8. compensation

2.3.3 Peter Newmark

According to the British linguist Peter Newmark there are also 8 translation

methods. He divided his methods into 2 groups: 1. with source language

emphasis, 2. with target language emphasis.
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 Source language emphasis

1. “Word-for-word translation – This is often demonstrated as interlinear

translation, with the TL immediately below the SL words. The SL word-order is

preserved and the words translated singly by their most common meanings,

out of context. Cultural words are translated literally.” [6]

2. “Literal translation – The SL grammatical constructions are converted

to their nearest TL equivalents but the lexical words are again translated

singly, out of context.” [7]

3. “Faithful translation – A faithful translation attempts to reproduce the precise

contextual meaning of the original within the constraints of the TL

grammatical structures. It ‘transfers’ cultural words and preserves the degree

of grammatical and lexical ‘abnormality’ (deviation from SL norms)

in the translation. It attempts to be completely faithful to the intentions

and the text-realisation of the SL writer.” [8]

4. “Semantic translation – Semantic translation differs from ‘faithful

translation’ only in as far as it must take more account of the aesthetic value

[...] of the SL text, [...]. Further, it may translate less important cultural words

by culturally neutral third or functional terms but not by cultural equivalents –

[...] – and it may make other small concessions to the readership.” [9]

Target language emphasis

1. “Adaptation – This is the ‘freest’ form of translation. It is used mainly

for plays (comedies) and poetry; […].” [10]

2. “Free translation – Free translation reproduces the matter without

the manner, or the content without the form of the original. Usually it is

a paraphrase much longer than the original, a so-called ‘intralingual

translation’, often prolix and pretentious, and not translation at all.” [11]
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3. “Idiomatic translation – Idiomatic translation reproduces the ‘message’

of the original but tends to distort nuances of meaning by preferring

colloquialisms and idioms where these do not exist in the original. […].” [12]

4. “Communicative translation – Communicative translation attempts to render

the exact contextual meaning of the original in such a way that both content

a n d l a n g u a g e a re re a d i l y a c c e p t a b l e a n d c o m p re h e n s i b l e

to the readership.” [13]

2.4 THE DIVERSITY OF TRANSLATIONS

There are many factors that can cause diversity of translations. These factors can

be both objective and subjective. According to Zlata Kufnerová these could be

[14]:

1. time of origin of the translation text,

2. scope of the translation text,

3. pragmatic targeting of translation text,

4. translator’s individual writing style.

The translator must be mindful of the extent to which the translations of its

template: 1. draw closer to each other, 2. move away from each other, 3. differ

from each other. [15]

2.5 ROLE OF TRANSLATOR AND PROCESS OF
TRANSLATING

Translation cannot exist on its own. It is based on collaboration between

translators, revisers, terminologists, writers and clients. However, at the end

of the translation process is only one person responsible for the work. That

the whole work is written in one style is significant. [16]
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The translator must continually deal with the selection of suitable translations

or equivalents. When choosing the most suitable translation, he follows either

intuitively or consciously the translation theory. [17]

Translation theory serves to consider all the possibilities of translation and then

to help the translator to make decisions. The translation theory starts with

identifying and defining the translation problem. Then all the factors that affect

a particular translation problem have to be considered. Subsequently,

the translator selects an option from the translation methods and procedures.

Finally, he recommends or chooses the most appropriate option. [18]

The translator must always take into account many factors that affect the entire

text before reaching a decision. [19]

The role of the translator is subjective and demanding. There is nothing like

a correct or ideal translation. With each new translation, the translator learns new

words, new expressions and he always has to try to make the translation as good

as possible, even if it is not perfect. [20]

Translator works on four levels:

1. “Translation is first a science, which entails the knowledge and verification

of the facts and the larguage (sic) that describes them- here, what is wrong,

mistakes of truth, can be identified”. [21]

2. “It is a skill, which calls for appropriate language and acceptable

usage”. [22]

3. “It is an art, which distinguishes good from undistinguished writing and is

the creative, the intuitive, sometimes the inspired, level of the translation”.

[23]

[…]

6RXWKZHVW�FRQVLGHUHG�WKHLU�SURSRVDO�EXW�LQ�WKH�SURFHVV�DVNHG
WKHPVHOYHV�DQ�LPSRUWDQW�TXHVWLRQ��,V�WKLV�ZKDW�ZH�VWDQG�IRU"�7KH\�ZHQW
VWUDLJKW�WR�WKHLU�SXUSRVH�VWDWHPHQW��³7R�FRQQHFW�3HRSOH�WR�ZKDW
V
LPSRUWDQW�LQ�WKHLU�OLYHV�WKURXJK�IULHQGO\��UHOLDEOH��DQG�ORZ�FRVW�DLU�WUDYHO�´
7KH\�XOWLPDWHO\�GHFLGHG�WKDW�LI�WKH\�ZHUH�IRU�HYHU\GD\�IOLHUV�DQG�ORZ�FRVW
DLU�WUDYHO��WKH\�VKRXOGQ
W�FKDUJH�EDJJDJH�IHHV��<RX�ZRXOG�WKLQN�WKH\
ZRXOG�KDYH�PLVVHG�RXW�RQ�D�ORW�RI�PRQH\��EXW�D�IXQQ\�WKLQJ�KDSSHQHG�
6RXWKZHVW�VWDUWHG�WR�JHW�QHZ�FXVWRPHUV�EHFDXVH�WKH�DLUOLQH�GLGQ
W�FKDUJH
IRU�EDJV��7KH\�UDQ�DGYHUWLVLQJ�FDPSDLJQV�KLJKOLJKWLQJ�WKH�IDFW�WKDW�EDJV
IO\�IUHH��DQG�WKH\�JDLQHG�PDUNHW�VKDUH�LQ�WKH�SURFHVV��7KHLU�UHYHQXH�JUHZ
WR�QHZ�KHLJKWV��,W
V�D�JUHDW�H[DPSOH�WKDW�RQFH�\RX�NQRZ�ZKDW�\RX�VWDQG
IRU��GHFLVLRQV�DUH�HDV\�WR�PDNH��:KHQ�\RXU�FXOWXUH�GLFWDWHV�\RXU
GHFLVLRQV��\RX�DUH�RQ�WKH�ULJKW�SDWK�WR�SRVLWLYH�UHVXOWV�

0RUH�WKDQ�:RUGV
'ULYLQJ�D�SRVLWLYH��KLJK�SHUIRUPLQJ�FXOWXUH�UHTXLUHV�PRUH�WKDQ�ZRUGV�
$IWHU�DOO��HYHU\RQH�KDV�D�PLVVLRQ�VWDWHPHQW��EXW�RQO\�WKH�JUHDW
RUJDQL]DWLRQV�DOVR�KDYH�SHRSOH�ZKR�DUH�RQ�D�PLVVLRQ��7KH�JUHDWHVW
PLVVLRQ�VWDWHPHQW�LQ�WKH�ZRUOG�LV�SRLQWOHVV�XQOHVV�\RXU�SHRSOH�DUH�RQ�D
PLVVLRQ��:KHQ�,�VSHDN�WR�OHDGHUV��,�DOZD\V�WHOO�WKHP�WKDW�LW�GRHVQ
W�PDWWHU
ZKDW�FRUH�YDOXHV�\RX�KDYH�ZULWWHQ�RQ�WKH�ZDOOV�RI�\RXU�EXLOGLQJ�DQG
ZHEVLWH�LI�\RX�GRQ
W�OLYH�DQG�EUHDWKH�WKHP�HYHU\�GD\��5HPHPEHU�(QURQ"
2QH�RI�WKHLU�FRUH�YDOXHV�ZDV�LQWHJULW\�
$V�D�SRVLWLYH�OHDGHU��\RX�FDQ
W�MXVW�VKRZ�WKH�ZD\�DQG�WDON�DERXW�WKH�ZD\�
<RX�PXVW�DOVR�OHDG�WKH�ZD\��<RX�PXVW�OLYH�\RXU�FXOWXUH�DQG�NQRZ�WKDW�LW�LV
DQ�H[WHQVLRQ�RI�ZKR�\RX�DUH�DV�D�OHDGHU��,I�\RX�GRQ
W�VHW�WKH�H[DPSOH�DQG
OLYH�WKH�YDOXHV²LI�\RX�DUHQ
W�RQ�D�PLVVLRQ²\RXU�FXOWXUH�ZRQ
W�FRPH�WR
OLIH��7KH�VDPH�JRHV�IRU�WKH�SHRSOH�RQ�\RXU�WHDP�DQG�LQ�\RXU�RUJDQL]DWLRQ�
(YHU\RQH�FUHDWHV�WKH�FXOWXUH��/HDGHUV�GHILQH�ZKDW�\RXU�FXOWXUH�VWDQGV
IRU��DQG�\RXU�SHRSOH�GHILQH�ZKHWKHU�RU�QRW�WKH\�VWDQG�IRU�\RXU�FXOWXUH�
(GXFDWLRQ�H[SHUW�7RGG�:KLWDNHU�VD\V�WKDW�WKH�XQZULWWHQ�UXOHV�LQ�DQ
RUJDQL]DWLRQ�DUH�PRUH�LPSRUWDQW�WKDQ�WKH�ZULWWHQ�RQHV��7KH�UXOHV�\RX�VHW
ZLWK�\RXU�H[DPSOH�DUH�ZKDW�\RXU�RUJDQL]DWLRQ�LV�UHDOO\�DOO�DERXW��VR�PDNH
VXUH�\RX�OLYH�DQG�EUHDWKH�WKH�YDOXHV�ZULWWHQ�RQ�WKH�ZDOOV��'RQ
W�WHOO�WKH
ZRUOG�\RXU�PLVVLRQ�VWDWHPHQW��6KRZ�WKH�ZRUOG�\RX�DUH�RQ�D�PLVVLRQ�
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