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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit vybrané anglické texty z oblasti
managementu do češtiny a doprovodit tento překlad podrobným komentářem a glosářem základních termínů. Tento
cíl byl úspěšně splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka překládala tři kapitoly z knihy amerického autora o vlivu pozitivního myšlení na rozvoj
společnosti. Je to specifické téma, i když psané srozumitelným jazykem, protože je určené pro širokou veřejnost v
USA. I tak bylo nutno provést odpovídající výběr termínů a vystihnout celkový tón knihy, která obsahuje v originále
poměrně emocionální jazyk. Následující část je komentář k překladu, který rozebírá výchozí text a jeho typické
znaky a zejména pak další část zaměřená na popis překladatelského postupu a odůvodnění překladatelských řešení.
Úvodní část se zabývá teorií překladu. Přílohy tvoří originální tet.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev v angličtině je slušný. Občasné drobné
nedostatky nebrání porozumění. Překlad v češtině se čte dobře, působí přirozeně. Práce je přehledná, pořadí kapitol
je logické. Odkazy na zdroje vztahující se k parafrázím a citacím jsou uvedeny na konci práce ve formě Endnotes.
Bibliografie odpovídá normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce je velmi dobře zpracovaná. Autorka splnila zadaný cíl - vytvořit z anglického originálu
kvalitní překlad v českém jazyce v dané oblasti. Dobře zvládnutá je i úvodní teoretická část. Autorka vybrala
a přehledně uspořádala základní informace z teorie překladu. Vybrala si pro tento účel klasiky translatologie
a dokázala najít a předložit poznatky, které mohla uplatnit ve vlastní práci. I komentáře a glosář týkající se
překladu jsou dobře napsané, zaměřují se na hlavní problémy, které je nutné řešit při překladu mezi
angličtinou a češtinou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
Který z teoretiků překladu, které citujete v úvodní části, vás nejvíce zaujal?
Zvažovala jste i jiné možnosti překladu slova .leader'? Proč jste se nakonec rozhodla pro použití počeštěné verze
'lídr'?
Předpokládám, že jste přečetla celou knihu. Proč jste si vybrala tři kapitoly, které jste překládala? Zvolila jste je
kvůli obsahu nebo i zjazykového hlediska?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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